1

Jacqueline de Souza Alves da Silva

De: Rafael Melo Rangel

Enviado em: sexta-feira, 6 de maio de 2022 18:29

Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva

Assunto: ENC: Ofício Diversos 190/2022 - Câmara Municipal de Blumenau/SC

Anexos: Oficio Diversos 190-2022.pdf; mocao-54-2022.pdf

Para cadastrar no Sigad.

Atenciosamente,

.....................................................................................................................................
Rafael Melo Rangel

Senado Federal | Presidência
Edifício Principal – Ala Antônio Carlos Magalhães – Gab. 1
70165-900 - Brasília - DF

Tel: +55 (61) 3303-1187

De: Regina Célia Simplicio

Enviada em: sexta-feira, 6 de maio de 2022 18:27

Para: Rafael Melo Rangel <rafaelmr@senado.leg.br>

Assunto: ENC: Ofício Diversos 190/2022 - Câmara Municipal de Blumenau/SC

Conforme combinado

.....................................................................................................................................

REGINA SIMPLÍCIO
Chefe de Gabinete

Gabinete do Senador Rodrigo Pacheco | Senado Federal
Anexo II Bloco: B, Ala Teotônio Vilela, Gab. 24
70165-900 Brasília - DF
Telefone: + 55 (61) 3303-2794 / (61) 3303-2801

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviada em: segunda-feira, 2 de maio de 2022 11:47

Para: Regina Célia Simplicio <SIMPLI@senado.leg.br>

Assunto: ENC: Ofício Diversos 190/2022 - Câmara Municipal de Blumenau/SC

De: Recepcao Diretoria Legislativa [mailto:recepcao.legislativo@camarablu.sc.gov.br]

Enviada em: sexta-feira, 29 de abril de 2022 15:11

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>

Assunto: Ofício Diversos 190/2022 - Câmara Municipal de Blumenau/SC

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Geralmente, você não recebe email de recepcao.legislativo@camarablu.sc.gov.br. Saiba por que isso é importante

00100.051645/2022-04

2

Venho por este intermédio encaminhar a Vossa Excelência o Ofício nº 190/2022, em anexo, referente a moção de
apelo aprovada pelo Plenário da Câmara Municipal de Blumenau/SC.

Respeitosamente,

Ary Molin Junior
Agente Legislativo
(47) 3231-1536

Câmara Municipal de Blumenau
Rua XV de Novembro, 55 – Centro / 3º Andar – Sala 306 / (47) 3231-1535
www.camarablu.sc.gov.br

00100.051645/2022-04

Ofício Diversos 190/2022

Blumenau, em 29 de abril de 2022

Excelentíssimo Senhor

Rodrigo Otavio Soares Pacheco

Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por este intermédio, atendendo solicitação

do Vereador Roberto Morauer, manifestada através da Moção nº 54/22, em anexo, informar a Vossa

Excelência que foi consignada, na ata dos trabalhos de Sessão desta Casa, moção de apelo aos

Senhores(as) Deputados(as) e Senadores(as) para que não acatem o Veto do Presidente da República

ao Projeto de Lei nº 73, de 2021 – Lei Paulo Gustavo.

Atenciosamente,

Egídio da Rosa Beckhauser

Presidente da Câmara Municipal
E

st
e

d
oc

u
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te

P
ar

a
co

n
fi

rm
ar

 a
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

ac
es

se
 h

tt
p

s:
//

d
ig

it
al

.c
am

ar
ab

lu
.s

c.
go

v.
b
r/

va
li

d
ad

or
-a

ss
in

at
u

ra
 e

 d
ig

it
e

o
id

en
ti

fi
ca

d
or

:
B

Z
L

1
E

-4
0
9
5
9
-R

V
9
R

C
-E

Y
9
5
L

-N
L

Q
4
U

E
st

e
d

P
ar

a
c

00100.051645/2022-04 - 00100.051645/2022-04-1 (ANEXO: 001)

Moção 54/2022

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Blumenau,

O Vereador que este subscreve requer à Mesa Diretora desta Casa a inclusão em ATA, com

deliberação plenária, de:

moção de Apelo aos Srs Deputados e Srªs Deputadas, Srs Senadores e Srªs Senadoras para que não

acatem o Veto do Presidente da República ao Projeto de Lei nº 73, de 2021 – Lei Paulo Gustavo,

aprovada nestas duas casas.

- Considerando que antes da pandemia Covid-19 o setor cultural equivalia a 2,67% do PIB brasileiro e

representava cerca de 5,8% do total de ocupados no país, isto é, cerca de 5,5 milhões de pessoas;

- Considerando que em 2020 o setor cultural perdeu 1 milhão de postos de trabalho, sendo um dos

setores mais atingidos pela pandemia;

- Considerando que a Lei Paulo Gustavo trata-se de uma lei emergencial, não estando, portanto,

sujeita ao Teto de Gastos;

- Considerando que a Lei Aldir Blanc teve execução em 2020 e 2021, é de suma importância que a Lei

Paulo Gustavo seja efetivada no ano de 2022, na tentativa de amenizar os impactos econômicos

advindos da pandemia Covid-19 que são sentidos no setor cultural até o momento;

- Considerando que o Estado de Santa Catarina (Governo do Estado e Municípios) recebeu

R$100.000.000,00 (Cem milhões de reais) por meio da Lei Aldir Blanc e foi esse recurso que permitiu

a sobrevivência do setor em 2020 e 2021;

- Considerando que Santa Catarina receberá mais de R$ 60.000.000,00 (Sessenta milhões de reais)

com a Lei Paulo Gustavo, em 2022, recurso que será fundamental para a cultura do Estado, bem como

para a geração de emprego e renda para os trabalhadores da cultura e arte;

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental, Moção de Apelo aos Deputados

(as) Federais e Senadores (as) nos seguintes termos enunciado:

“A Câmara Municipal de Blumenau, aprovando manifestação do Mandato Coletivo, manifesta o apelo

aos Deputados (as) e Senadores (as) para que não acatem o veto presidencial ao Projeto de Lei nº 73,

de 2021 – Lei Paulo Gustavo."

E
st

e
d

oc
u

m
en

to
 é

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

P
ar

a
co

n
fi

rm
ar

 a
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

ac
es

se
 h

tt
p

s:
//

d
ig

it
al

.c
am

ar
ab

lu
.s

c.
go

v.
b
r/

va
li

d
ad

or
-a

ss
in

at
u

ra
 e

 d
ig

it
e

o
id

en
ti

fi
ca

d
or

:
IM

N
4
X

-5
H

F
7
I-

H
K

Z
3
T

-V
Q

V
W

1
-O

R
X

T
I

E
st

e
d

P
ar

a
c

00100.051645/2022-04 - 00100.051645/2022-04-2 (ANEXO: 002)

Sala d
as Sessões, 1

4
 d

e ab
ril d

e 2
0
2
2
.

R
ob

erto M
orau

er

V
eread

or

Este documento é assinado digitalmente

Para confirmar a autenticidade acesse https://digital.camarablu.sc.gov.br/validador-assinatura e digite o identificador: IMN4X-5HF7I-HKZ3T-VQVW1-ORXTI

Este d

Para c

00100.051645/2022-04 - 00100.051645/2022-04-2 (ANEXO: 002)

SENADO FEDERAL

Presidência

Senado Federal – Presidência
Praça dos Três Poderes - Edifício Principal - 70.165-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009 -  presidente@senado.leg.br - http://www.senado.leg.br

Ofício nº 0789.2022-PRESID
Brasília, 9 de maio de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Egídio da Rosa Beckhauser
Presidente da Câmara Municipal de Blumenau/SC
recepcao.legislativo@camarablu.sc.gov.br

Assunto: Moção nº 54/22.

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos do Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado

Federal, Senador Rodrigo Pacheco, e, por sua incumbência, venho acusar o recebimento do Ofício

Diversos nº 190/2022, datado de 29 de abril do ano corrente, ao tempo de apresentar, de sua parte,

manifestação de agradecimento pela contribuição para o bom debate democrático, o que em muito

enriquece os trabalhos deste Senado Federal.

2  O entendimento dessa Câmara Municipal foi remetido à Secretaria-Geral da Mesa,

para fins de ciência e eventual encaminhamento à Comissão atinente, mencionando que a Casa

também possui, como mecanismo para o exercício da prática democrática, o portal e-Cidadania

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/sobre, que dispõe de ferramentas para o envio de ideias

legislativas, para a participação interativa em audiências públicas e para a consulta pública sobre

proposições legislativas. Ao utilizar e divulgar o portal e-Cidadania, estimula-se a maior participação

dos cidadãos nas atividades legislativas, orçamentárias, de fiscalização e de representação desta

Casa Legislativa.

3  Por fim, reitera-se que o Senado Federal permanece ao alcance da população para o

diálogo e para a busca da melhor condução dos temas de interesse da nação.

Atenciosamente,

João Batista Marques
Chefe de Gabinete

(Assinado digitalmente)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 876067990044F3D9.

00100.051645/2022-04 - 00100.051645/2022-04-3 (ANEXO: 003)

mailto:presidente@senado.leg.br
http://www.senado.leg.br/
mailto:recepcao.legislativo@camarablu.sc.gov.br
https://www12.senado.leg.br/ecidadania/sobre